
 

1 
 

 Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: office@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

 

 

 

 

 

Decizia nr. 4 din 16.02.2024   
  

 

privind stabilirea funcțiilor în organele de conducere pentru care se organizează alegeri  

 

În temeiul art. 429, 437 alin (2), 438, 442 și 449 din Legea nr. 95/2006 privind 

reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

precum şi art. 100 și 101 din Statutul Colegiului Medicilor din România, adoptat prin 

Hotărârea Adunării generale naţionale a Colegiului Medicilor din România nr. 1/2022, 

 

   CONSILIUL NAȚIONAL  

 al  

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

 

DECIDE: 

    

Art. 1. Se aprobă organizarea alegerilor pentru mandatele vacante/suspendate din cadrul 

birourilor consiliilor colegiilor teritoriale, de reprezentant în Consiliul național și de 

vicepreşedinte coordonator al Comisiei economico-sociale şi de asigurări sociale de sănătate 

în Biroul executiv al Colegiului Medicilor din România. 

 

Art. 2 Până la data de 20.02.2024 colegiile teritoriale, sub semnătura Președintelui, vor 

comunica secretariatului Comisiei Electorale Centrale, mandatele vacante/suspendate din 

cadrul birourilor consiliilor colegiilor teritoriale pentru care se vor organiza alegeri potrivit 

Regulamentului electoral aprobat prin Decizia Consiliului Național nr. 3/2024 .  

 

Art. 3. Prezenta decizie se comunica membrilor Comisiei Electorale Centrale. 

    

 Președintele Colegiului Medicilor din România, 

Prof. Univ. Dr. Daniel Coriu  
 

 

 

 

 

 

 

 

București,  
    Nr.4  

 

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/

